T.c.136
z infra.

Libri

partitiones visiones. **C** 2° calūniā a doctoribus hec ma.
qr deus cognoscēdo ab eterno essentiam suā cōprehēnsio/
ne cognitione sue essentie cognoscit creaturas existētes tā/
q̄ per mediū/qd nō tanq̄ per medium quo:sed sola cogni/
tio per mediū quo:est abstractina nō intuitiua:ergo deus
ab eterno cognoscit creaturas intuitiue:lz non existebant.
C Et vī q̄ hec r̄fū habeat apparētiā in sili de cogni/
tione rerū in verbo:illa enī est intuitiua:r tñ bz essentiā di/
uinam pro per se termino:r nō existētiā creaturā: sal/
tem quātum ad eas quas videt beatus visione essentie an/
teq̄ existant. **C** 3° calūniā a doctoribus hec ma.dicēdo/
q̄ cognitio pōt dici intuitiua dupl. vno mō ex parte me/
diū:puta si videre in aliquo medio rei existētiā eque per/
fecte sicut si intuerēs eius presentiālīs existētiā in seip̄sa.
Alio modo ex parte obiecti:puta si imediate r in seip̄sa in/
tuereis eius presentiālīs existētiā. Sed lz ab eterno non in/
tuebat a deo ex parte obiecti creature p̄ncipaliā existētiā
in seip̄sa cū non existebat:nl̄ eque perfecte:imo perfectius
representat eius existētiā in deo q̄ in seip̄sa. Ergo potuit
esse intuitiua:lz obiectū in se nō existebat:r hec videt esse
opinio sancti Thome:qui ponit q̄ aia christi in verbo ha/
bit scientiam visionis respectu coruz que deus facere po/
tuit:r que quādoqz faciet. **C** 4° a doctoribus possit calū/
niā ma.respondēdo,q̄ esse intuitiua nō solum ex parte
mediū:sed ex parte obiecti:et anteq̄ existeret:qui enīz vel/
let defendere reuerēdūm doctorē Scotuz:quādo dicit q̄
intuitiua cognitionē requirit obiectū cognitū p̄nī fīm exi/
stētiā eius realē dicerēt q̄ hoc saluāt in proposito:lz nō
existat:scientia enī dei:eo quo est eterna ab eterno:lz nō
pro eterno vidit existētiā antichristi actualē:r nō soluz
existētiā potētiālē quā nūc bz in potētiā:r sic ex parte ob/
iecti.l.antichristi fuit ab eterno:lz nō pro eterno cognitionē
intuitiua de eius actuali existētiā:qr tū cum non existebat:
r tunc distingueret p̄positionē que dicit q̄ intuitiua cogni/
tio requirit obiectū presens in sua reali existētiā dicerēt q̄
hoc distingūdūm fīm duplicē intellectū:vno mō q̄ obie/
ctum sit p̄sens vidēti fīm actualē existētiā in se in rerum
nā existēs:r pro hora qua intuet:r hoc est verum:qñ intui/
tio intuetis dependet ab intuito obiectō:sicut est in cogni/
tione intuitiua visus r intellectus nostri respectu p̄moruz
principioz. **C** Alio mō,q̄ obm sit p̄sens videnti fīm sua
actualē existētiā:vt in se r in rerum nā existēs:nō tanq̄
pro hora qua intuet:r hoc pōt esse verum:si quādoqz in/
tuitio vidētis nō dependet a re intuita:imo eque vere co/
uenit sibi,q̄ videat obiecti existētiā actualē existere in
rerum nā sive ipsum existat sive nōrōne perfectionis sui
modi vidēdi :sic dicerēt in p̄posito q̄ cōprehēnsio diuina
qua se cōprehendit primario: r oia alia cōsecutiue:eo quo
est eterna videt ab eterno existētiās actualēs omniū crea/
turaz:r ab eterno vidit ipsas vt existētes in rerū natura
pro horis suis in quibz veritas est q̄ existūt:lz eas nō vi/
deat existētes pro qualz hora eternitatis: r sic saluabitur
op.doctoris q̄ intuitiua cognitionē est semp respectu actua/
lis existētiā rei quā habet in rerū nā:lz diuersimode hoc
salueatur. **C** Et pōt declarari sic:qr deus ab eterno cōpre/
hendēdo se per sciam suam eternam cognovit oēs creatu/
ras anteq̄ erant fīm August.5.super ge.ad litteram expo/
nēs illud:in iplo vita erat.18.r hoc cognoscēdo quodlz
eorum esse accidētalis:qr aliter proficeret in cognoscē/
do se:sed eternitas est tota simul.s.cognoscendo se: r alia
ab eterno simul cognovit quodlz eorum esse qd̄ poterant
babere pro quacuqz mēsura. Sed sub eternitate habet eē
realis existētiā in se:qr omnis pars tēporis r cui continet
sub eternitate:ergo deus cognovit creaturas ab eterno ac/
tuālīs existētiās anteq̄ existerēt rōne eternitatis sue sciētie.

Questio

C Onfirmatur qr eternitas nō habet sūt/erit/r est. Sed
est tñ:rigitur vt cognoscunt ab eterno:non cognoscunt vt
futura tñ. Sed fīm esse reale q̄ illud existere in suo pre/
senti. **C** Hec est respōsio Thomī.i.part.q.10.articu.13.ne
scholares reputēt q̄ aliqd apposueritis de nostro poteri/
tis verum dicere q̄ aliqua pauca sunt hic que pertransū
determinando pp̄ter breuitatē. **C** Contra scdm articulū
cuius vis stat in hoc q̄ mala culpe cuīs sint per se prohibi/
ta:q̄ sunt per se obiecta volitionis. p̄mo q̄ nō procedit
imaginatur enim q̄ actus volitionis diuine habeat pro p̄
se obiecto malum creatum volituz: sed hoc nō est: ergo r̄c.
Probo qr sicut deus volēdo essentiam suam tanq̄ per se
bonum obiectū adequatū fīstēdo in iplo:vult omnia alia
consecutive ita volēdo essentiāz suā tanq̄ per se bonū r̄c.
In sua bonitate fīstēdo ostēdit omnia mala consecutive: r
sic non per se terminatiue probatio assumpti.p̄mo sic:om/
nes enīz r p̄hi:r theologi tenēt cōtra Themistīū q̄ deus
scīdo essentiam suam scit omnia sine hoc q̄ subito trāsit
super alia: r ratio est sicut tāgit Lōmentator cōtra eum.iz.
meta.cōmento.5.c.qz tunc esset ibi multitudo per se intel/
lectorum:q̄ ec essent idē intellectus r intellectū:scd si deus
vellet se tanq̄ per se obiectū terminās seu volitionē r mas/
lam culpe tanq̄ per se obiectū terminans volitionez esset
ibi per se multitudo obiectoz: r non essent idē volitio r
volitum:ergo r̄c. **C** Item doctor imaginatur q̄ simile est
quātum ad babere per se obiectū terminans creaturaz ip/
saz de intellectu r volitūte:scd ad hoc q̄ malū sit a deo vo/
litum sufficit q̄ ab intellectu sit iudicatum cōsecutiue vo/
lēdūm solum:ergo ad aliquid volēdūm tale iudicium cō/
secutiū sufficit volenti sine omni alio p̄ se termino. Pro/
batō mi,qr si quodcūqz iudiciū intellectus diuini necessa/
rio exigeret aliud per se obiectū q̄ essentiāz suam:tunc nō
possit esse tāle iudiciū sine tali per se obiecto:qr actus non
potest esse sine suo per se obiecto:nec in deo/nec in creatu/
ris. Sed q̄ non pōt esse sine alio:ita q̄ aliud est sibi per se
coexistit ab eo depēdet:igīt si iudiciū quo intellectus iu/
dicat malum culpe nolēdūm:ita q̄ sit per se obiectum ter/
minans: r nō consecutive solum:sequēt q̄ deus dependet
a malo:magnuz incōueniens esset concedere omnia incō/
ueniētia que deducit p̄bus r Lōmentator.iz.meta.contra
eos qui dicerēt q̄ deus cognoscet aliquid extra acquire/
do sciētiā ab his.l.q̄ perficeret o vlt:r q̄ actio esset vi/
lissima actionū q̄ substātia sua nō esset sua actio:r q̄
exiret de potētiā in actum r̄c. Que ibi: sed hec sequuntur
istum modū ponēdi:vt videtur:probatio assumpti omnia
illa sequunt:qr in intellectu esset multitudo per se intel/
lectoz: vnde omnia argumēta sua fundātur super hoc q̄ si
intelligeret aliud q̄ nō esset sua operatio: r si intelligeret
aliud exiret de potētiā in actum: r sic de alijs. Sed ponēs
malum culpe per se obiectus terminans:ponit aliud: r ad
per se obiectū respectu volūtatis diuine:ergo r̄c. **C** Ad ar/
gumētum quādo dicit in minori q̄ malū culpe est per se
volitum:qr per se prohibitum.negō:imo deus intelligēdo
volēdo propriā bonitatē tanq̄ per se obiectum adequatū
consecutive iudicat: r vult omnia mala cauenda:bec est re/
spōsio Thomī.cuius iste est discipulus.i.par.q.10.arti.10.
in pe.r allegat Dionysī.r est Gregorij.32.c.vlti. **C** Quātū
ad tertū argumētum qd̄ fundātur super hoc q̄ cognitionē
diuina cum sit cognitionē ipsius creature nō sicut cause effe/
ctiue:nec sicut cause subiectiue recipiētis:qr ipsa ē forma/
liter in deo:igīt est eius sicut termini per se:pz per premis/
sa q̄ nō sequit:qr pōt terminari ad ipsum consecutive q̄
est tertū mēbrum:sicut pz fīm p̄hos de resultatiue omniū
eternoz:que fīm p̄hos resultabat in esse ab eterno per de/
pendētiāz ad primū ens sine omni causa efficiēt: r per so/
lam

Secundi

T.c.10.
T.c.14.
et infra.

iam dependētiam ad causam finalē: et idem p^z de relatione que producit productione fundamēti. 5.phys. et de his que sunt de p^{ma} specie qualitatis. 7.phys. Ad hoc sunt rōnes. q. i. articulo. 4. istud diffuse pbatur in p^{mo} quoli. q. 10. articulo. 3. 2. 5. et ideo pro nunc per trānsito. per hoc p^z contra 3^m articulū. Quantū ad 4^m ar^m q^p cōsistit in hoc q^p cum sunt ibi duo obiecta distincta si debent esse due cognitiones op^z q^p esset discursus: et q^p vna cognitione esset cu^z cognitione alterius sicut est de cognitione p^{ncipio^p} et cōclu^{sionū}. q^p nō potest esse in p^{posito} cum cognitione sui et creature sit indistincta realis; p^z q^p nō sequit: quia talis discursus exigit per se multitudine obiectorum: vt p^z in exemplo suo culis p^{trariū} ponit in p^{posito}. Qualiter illa cognitione que est realiter indistincta sit respective plures ratione terminoz per se: et cōsequentis habet. q. 10. articulo. 4. et ideo nunc omitto ista duo argumēta per curro: q^p solui ea alteri doctori. vbi allegauit. Etiam p^z in nobis: q^p est eadē cognitione absolute habitus et p^{uationis}: ita q^p habitus est per se terminus et p^{uationis} consecutive cognoscitur: sed hoc potest deus per se respectu alioz a se sine omni discursu q^p potest intellectus meus per habitū respectu nō entis: q^p perfectio continet oia q^p quicq^z habitus creatus oppositas sibi p^{uationem}. sicut eadem cognitione absolute sine oī discursu potest cognoscere se deus et creaturas p^{secutive} cognitione multiplicata solū respectue.

Questio. VII.

Verum deus ab eterno cognovit intuiti^u ue creaturas: et hoc ante^z erant et hoc cognitione complexa: et rō inquisitionis est: q^p quidā doctor magister Hugo replicans cōtra me dixit q^p deus ab eterno cognoscendo se cognovit essentias creaturaz que pro tunc fuerunt futura contingentia et existentias earū. sed non cognovit intuiti^u ue cōplexionē. s. creaturaz existente: sed ad hoc requiritur q^p eius cognitione terminē ad creaturā sicut ad obiectū per se terminans. Tunc inquirā tria. p^{mu}. erit de cognitione intuitiua aīe nostre an. s. possit aliquā intelligentiā naturaliter intueri: ita q^p cognoscat ipsam existere. Secundū erit de intuitiua aliaz intelligentiaz creaturaz. Tertiū ex his duobus cōcludā de intuitiua intellective p^{mo} increate q^p deus se tñi cognoscit creaturas ab eterno existere intuiti^u ue etiā l^z earū existētie non fuerunt obiecta per se terminātia eius intuitionē. Quantū ad p^{mu} p^{ma} cōclusio erit q^p antiqui Lōmentatores posuerunt q^p intellectus noster cōiunctus cognovit substantias separatas fīm esse qd̄ habet in seip̄s: ita q^p cognoscebat fīm eos complexionez inter essentiam earū et existentiā hoc est dictu cognoscebat eas existere: et ita cognoscebat eas intuitiue. pbo q^p poluerūt hanc intuitiū: monet enim Aris. hanc. q. 3. de anima. virūt intellectus noster posset intelligere aliquā separatoz cum ipse sit inseparatus a magnitudine: et responderet Therī. vt dicit Lōmentator: 2^o 3. q^p sic. intellectus enī mālis habet potentia abstrabendi formas a materijs: et intelligēdi eas. sicut magis innatū est sibi intelligere ea que sunt p^{mo} denuo data a materia sed intelligere eas vt sunt quedā p^{mo} denuo data a materia: et non abstrabendo q^p idez est: est intelligere intuitiudo esse existētie q^p habent in seip̄s. Confirmitur: quia ratio quare intelligunt eas fīm Therī. est: quia sunt per se denudata a materia sed fīm existere sunt denuo data sicut fīm esse essētie. sicut Therīstius voluit q^p intellectus noster nō separatur a magnitudine. sed adhuc cōiunctus cognovit substantias separatas intuitiudo essentias ea, rum complexas cum sua existētie. Item Alexan. vt re citat Lōmentator ibi arguebat sic. omne ens qn̄ peruenit ad finē et ultimā p^{fectionē} in gnōme et in esse: ut veniet ad cōplemetū in sua actiōe: sicut p^{fectio} aīe nō in actione sua

VII.

37

est creare intellecta et intelligere sive sunt abstracta sive nō abstracta. ergo necesse est vt quādo intellectus qui est in habitu venerit ad suā ultimā perfectionem q^p intelligat abstracta a phantasmatibus: et non abstracta a phantasmatibus: tunc deduco ultra: sed intelligere abstracta per intellectum agentē de qua abstractione loquit̄ ibi: quia loquitur de abstractione que est creature intellecta in esse intelligibili in actu est intelligere abstractiū: intelligere aut nō abstracta vt nō abstracta cōmunicant cōtra abstracta: sed q^p intellectus perueniat ad finē et complemetū in actione sua est intelligere abstracta intuitiue cū hac cōplexione: vt sūt in seip̄s. ergo voluit Alex. q^p intellectus noster cōiunctus mediante intellectu in habitu non solum potest cognoscere abstracta a phantasmatibus abstractiū: sed quasi rapit in aliam regionem non abstracta intuitiue non abstracta a phantasmatibus: cuiusmodi sunt intelligentie intuendo eoz existentiam. Item Auempa arguit sic. Intellectus noster cu^z intelligit aut peruenit ad simplicem quiditatē: aut ad habitent quidditatem: aut ad non habitent quidditatem neq^z que sit simplex quidditas. 3^m membra reputat statim impossibile: quia esset priuatio simplex si peruenit ad simplicem quidditatem: tunc ibi sedabitur in illo: et sic erit intuitiū si peruenit ad habitent quiditatē: tunc natus est reverti: et extra habere illam quiditatē: aut ergo se dabitur et habeat p^{positum} q^p peruenit ad simplices quidditates ibi sūtendo: et per cōsequēs intuitiudo qui procedetur in infinitū q^p est impossibile. ergo ipse arguit se parando sic arguo complectendo aut peruenit ad existentiam complexam cum essentia et habetur p^{positum}. aut non complectione: sed in non complectendo non potest sedari intellectus: quia adhuc remanebit in potentia ad complectendū nec potest procedere in infinituz. igitur peruenit ad intuitiū illam que est videre complexionem existentie cu^z essentia. Probo q^p hec fuerit intentio oīum istorum Lōmentatorum. Ad argumētū enim Alexandri quando dicit q^p perfectio intellectus materialis est intelligere omnia que sunt sive abstracta sive nō/ dicit Lōmentator q^p non est verum vbi hec vna quidditas diceretur de abstractis et nō abstractis vnuoce: et eodem modo responderet ad Auempa. quando dixit q^p intellectus agens potest abstrahere perueniendo vñq^z ad quidditatem simplicem: dicit q^p non est verum nisi quidditas diceretur vnuoce: et per idem patet ipsum velle respondere ad Themi. q^p tamen supra confirmauerat quadam coloratione non ex intentione. Sed ista responso non est contra eos si posuissent substantias separatas cognosci a nobis vt reluent in phantasmatibus creaturaz: et sic abstractiue virtute phantasmatum: quia vt sic quidditas diceretur de eis vnuoce eo modo quo loquitur ibi de vnuocatiōne. scilicet q^p istorum quidditas quoquo modo possit cognosci mediante phantasmatē: sicut dicit philosophus q^p intellectus noster cognoscit se sicut alia. sicut ex responsione Lōmentatoris patet q^p intellecterunt intuitiue. Secunda conclusio est: q^p Auerrois tenet contra istos q^p intellectus noster cōiunctus non cognoscit aliiquid de substantijs separatis nisi mediantibus phantasmatibus: creaturaz: et sic abstractiue. hoc est contra Ulyton. vnde imaginatur Lōmentator q^p quando intellectus est perfectus in cognitione materialium tunc vocatur intellectus in habitu: et quando ultra coniunctur aliqua de substantijs separatis mediantibus phantasmatibus: tunc dicitur intellectus adeptus: et ita ponit q^p tota perfectio et adeptio intellectus consistit in cognoscendo deum ex creaturis: et ita abstractiue. Hac imaginationez eius vide ibi in cō. 36. medium est q^p proportio est tē. Et in multis locis vñq^z in

T.c.36.

3^o de aliis
tex. p. 18.

Libri

finem q̄ hoc op̄z eum tenere. probō: quia si poneret qđ intellectus cōiunctus habita perfecta cognitione creaturarū posset se transferre ad cognoscenduz intelligentias vt sunt in seip̄sis respondebitur subi sicut ipse respondet alijs q̄ b̄ non est verum nisi quidditas substantiarum separatarum vt sunt in seip̄sis caderent sub imaginatione mediate vel immediate: sicut est de deo cum conuincitur ex creaturis cognitione abstractina. si ergo responsio sua non sit contra ipsum patet r̄c. **I**tez mouetur ibi dubitatio cōtra Auep. quare cognitione substantiarum separatarum non est pars scientiarum speculatiuarū nostrarū quā dubitationez op̄z intelligi de cognitione intuitiua qua cognoscunt. vt sunt in seip̄sis: q̄r vt abstractiue cognoscuntur. s. mediante phanta- smate/earum cognitione est pars metaphysice: respondebat q̄r hoc est ppter inexercitationem nostrā sicut de artibus alchimie quas nescimus ppter inexercitationē. **S**z Lōmentator tenet p̄trariū: r̄ dicit q̄ illa intentio nō est aliqua sciaꝝ speculatiuaꝝ. sed est aliquid currēs cursu rei nāliter ad distinctam scientiaꝝ speculatiuaꝝ que perficiunt intellectum in habitu per intellecta speculatiua acquisita & facta in intellectu māli virtute agentis creantis intellectorū in potētia & efficientis intellecta in actu: ecce expressē q̄ nibil cognoscimus de substantiis separatis nisi fm q̄ currit in nobis acquisitione aliaꝝ speculatiuaꝝ. s. fm q̄ intell̄s agens facit intelligibilia & vltimo quicunque substantias separatas ex phātasmab̄ creaturaz. **T**ertia p̄clusio est q̄ bz Auer. intellectus noster vt est separatus cognoscit intuitiue eas: vt sunt in seip̄sis. pbo. i z. metaphy. querit de formis substancialibus nostris vtrūz aliquid remanet in postremo. i. post moriē fm Lōmentatorē & r̄n̄det nisi forte intellectus. s. intellectus tunc manens non p̄t manere sine p̄pria operatione: q̄r esset frustra. nec cum operatione circa phantasmatā in seip̄sis vel cōvincendo aliqua separata ex seip̄sis: q̄r nō remanet phantasia. igī remanet respectu per se abstractiorū: vt denudata ab omni mā: sed hoc cōuenit existentie eo rū sicut essentie: ergo videbit tunc intuitiue earū existentias vt sunt in seip̄sis fm ipsuz. **I**te Lōm. ibi cōmē. i. 7. tenet cū Alexā. in duobus. p̄mo in hoc: q̄ dixit intellectū in babi- tum corrupit: r̄ dicit q̄ est verum nō simpli quātum ad eē eius: sed q̄ corrupit eius actio. z° in hoc: q̄ dicit q̄ intell̄s adeptus remanet. Sed intellectus in habitu vocat ab eis intellectus qui est perfectus per cognitionē rerum māliū. ergo cum vult q̄ intellectus adeptus remanet post corruptionē actionis intellectus in habitu vult q̄ adept⁹ remanet sine omni depēdētia ad phātasmata rerum māliū. **A**d hoc cōmento. zo. eodē satis: r̄ 3° de aia: cōmen. z9. q̄ re istam malore p̄tractatam lib. i. q. i. articu. z. per totum. **I**tem. z. meta. cōmento. i. vbi dicit p̄hs: q̄ difficultas cognoscēdi substantias separatas nō est ex eis: s. ex nobis: vbi dicit Lōmentator: q̄ per hoc intēdit q̄ bz fuit nobis diffici- le: nō tamē est impossibile: q̄r tunc ociose egisset natura: q̄r fecisset illud qđ est in se naturalr̄ intellectū alicui/nō intellectum ab aliquo. **T**unc arguo: hic loquit Lōmentator q̄ n̄t̄ essent intellecta a nobis nō eēt̄ intellecta ab aliquo intellectu: r̄ ita habet q̄ eodē modo quātum ad altiorē statum intellectus nostri cognoscunt a nobis a quoq; alio intellectu. Sed ab intellectu p̄mi: r̄ aliarum intelligētiarū cognoscunt intuitiue quātū ad existentias suas: q̄ r̄c. **U**n de videtur mibi: q̄ sicut August. ponit q̄ angeli vidēt res in verbo & in proprio genere: ita intellectus noster bz duas facies: ynam qua querit se ad cognoscēdum substantias separatas: vt sunt in seip̄sis: r̄ aliam vt sunt in proprio ḡne hoc excepto q̄ Augustinus ponit in pte supnaturalr̄: r̄ p̄hi totum naturalr̄. Auicē. 6. part. i. c. 5. eo. ponit tales duas faci- es nāles intellectus. **Q**uartā p̄clusio est: qualiter anima se-

Questio

parata cognoscit intuitiue ea que cognoscit abstractiue so- lutum pro statu coniunctionis eius sūt singularia. Singula- ria aut que cognoscit: vt cōmūter dī: cognoscit reflectēdo ab vniuersali in singulare: r̄ sic nō vt in se: sed vt in alio: r̄ sic abstractiue remanet ergo difficultas de intuitionē que proprie est respectu singulariū pro statu separationis: vbi duo faciam. p̄mo ostēdo p̄tra cōmūne opinionē: r̄ p̄bō: q̄ singulare māle quātum est ex parte obiecti: p̄mo natūr̄ est cognoscit ab intellectu: bz q̄tū est ex imperfectione intel- lectus nostri vniuersalia sunt p̄s nota. **D**oc ponit Aris. p̄mo p̄bys. q̄ confusa sunt nobis p̄s nota. Sed p̄s nota nature sunt singularia magis rationem assignat Lōmen- tator ibi cōmento. 3. quia cause apud naturam sunt notio- res suis causatis. sed planū q̄r vlt̄s est causata a re singula- ri existente: q̄r omnes intentiones sc̄de causanē a primis sc̄- cui p̄ de genere & specie: q̄r altr̄ fictitia. **I**tem fm ordinē qui est in naturis vlr̄: semper vbi terminat̄ vna actio que est via nata est incipere alia actio que est cōplētū: sicut p̄z de agēte disponēt̄ & perficiēt̄: sed illud qđ vltimate est cognitiū per aiā sensitiuaz: r̄ per vltimatā eius potentia. s. phantasiaz est singulare. ergo quantū est ex parte obiecti intellectus bz in re singulare incipere & procedere ad spēm specialissimā: r̄ sic per illa media vlsq; ad gen⁹ ḡnialissimū. **D**ec est imaginatio Lōmentatoris. 3. de aia. cōmēto. 18. vult q̄ intentio individualis dupl̄ experientia p̄mo per imaginatiū: sc̄do per aliud. s. per intellectuz: r̄ hoc est q̄ di- cit q̄ necesse est vt forma experientie per aliaꝝ virtutez & hoc erit ex hac virtute: r̄ loquī de intellectu: r̄ hoc dicit aut fm dispositionem simile linee recte. s. cum intellexerit primā formā existentez in hac re singulari: aut hoc est fm dispositionē linee sp̄heralis quādo intellectus intelligit qđ- ditatem illius forme: deinde quidditatē illius quidditatis quoq; perueniat ad quidditatē in illa re. **N**ota q̄ ex- perientatio intellectus que sequit̄ experimentationem imaginationis: qua intelligit formam existentem in bac re singulari est fm lineaz rectam. sed hoc nō est verum q̄tūz ad illum ordinem qui est ex parte intellectus: q̄r ille inci- pit a confusissimo p̄ physicoꝝ. ergo r̄c. est ex parte obiecti nota q̄ Lōmentator dicit q̄ iste processus intellectus est per lineam sp̄heralem nō dicit per lineaz reflexaz. **I**sta pertractant lib. i. dis. 3. q. i. artic. z. **S**c̄do ex his pbo & anima separata intuitiue cognoscit singulare: r̄ hoc intelli- gēdo ip̄uz existere: quia ipole est q̄ natura priuet in per- petuū p̄pria perfectione: q̄r natura egisset ociose: sed vt p̄- batum est fm naturam que est ex parte obiecti singularis singulare fm formā que existit in bac re singulari est p̄s notum. ergo bz intellectus ppter imperfectionem suā quā- habet copulatus cum sensu quādo erit in sua libertate & p̄pria perfectione p̄mo & intuitiue videbit singulare. **E**t hoc cōfirmat dando modos. qbus hoc erit possibile. p̄mus est: quia singularitas: vt dicit existentiā: est per se intelligi- bilis: sicut qđditas. sed intelligibilitas rei singularis vt sin- gularis est vere intuibilitas: quia est rei vt existit. ergo sin- gulare potest directe intueri ab intellectu: r̄ sua perfectiōe. pbo maio. q̄r quādo Aristo. & Lōmentator ponunt singu- lare vt alias res materiales intelligibiliā in potētia hoc nō est ex parte rei: sūt cum sunt formalr̄ entitates sunt forma- liter intelligibiles: sed hoc esse intelligibile in potentia po- nunt q̄tūz ad esse cognitū qđ habent in potentia sensitiuaz & hoc est q̄ dicit Lōmentator q̄ abstrahere intellectus agē- tis nibil aliud est n̄t̄ facere intentiones imaginatas intel- lectus in actu cum erant intellecte in potentia vide q̄oia cōmēta sic loquuntur. 3. de anima. **S**c̄ds modus possit esse iste fm illos q̄ ponit aiaꝝ separata acgrere sciaꝝ singula- riū: q̄r bz singulare māle actu nō sit intelligibile ab intellectu

Z.cō.3.

Logi-
sta fi-
Auc-

Z.cō.3.

z° ar-

Cō-
Līca
xelond
opus si-
nūctio
bz vla-
mētate
cīrcu-
lām.

3° de aia
cō. 18.

Z.c.67.

coiunctio quantu[m] est ex parte intellectus sed in potentia: et ideo propter sensu cuiuslibet sensu est quodam actualis intelligibilitas. Ig[ue] si sine sensu posset esse plus posset sine oculo sensu intelligi maxime mediante nunc intelligibili. X.g. quod color est de se visibilis. 2^o de aia. Si ponatur quod medium illuminabile annihilaretur: si tam[en] deus faceret vel facere posset quod color esset presens oculo in vacuo illuminato color videtur: sicut signatas. Sicut quod per se intelligibile est prius intellectui: quod ibi non requirit prius sensualis sed intelligibilis: et presens in lumine intellectus agentis. **C**onfirmat: dicit enim Algacl in physica, tracta, q[uod] intellectus agens semper adberet aie. Sed post mortem est eius largissima iustitia super animam: id solu[m] ad abstractum sit necessarius pro tempore cognitionis sicut ratione pro tempore presentationis. Igitur et ceterum. **C**onfirmat: posito in anima separata intellectu agente in ratione luminis: tunc vere poterit in eius virtute significare male: ut existens mouere eius intellectus; sic quod non vilescit intellectus acquirens scias ab ignobiliori: ut quod agit in virtute intellectus agentis est nobilior: sed hoc impedit deus: et alias intelligentias intelligere aliquid extra se in ratione obiectu per se intuiti per se terminatus intellectu eorum. Igitur isto modo non innenatur impedimentum quin singulariter materiale immediate videat. **C**onsideratur: quod lumen stat et facit ad unam intuitionem: sic per ipsum in lumine glorie in nobis. Igitur singulariter poterit videre intuitivam in lumine intelligibili. **T**ertius modus potest esse iste quem ponit L[orenzo] M[arcus] Comentator. 3. de aia. 2^o. 36. dicens: quod cum intellectus possibilis fuerit sibi adeptus totum possibilem tunc intelligenter intellectum agentem: et hoc vocat illuminari ab eo: et addit quod intelligenter ex intelligentia agente in ipsius intelligere formas males: sed si hoc sit sibi possibile intelligere materialia post adeptus cognitione ipsius intelligentie agens loquendo de aptione sua quod adeptus est eum intellectus possibilis mediatis formis imaginatis sicut loquitur ibi L[orenzo] M[arcus] Comentator a maiori ante intellectus possibilis erit adeptus eum immediate: et illuminabitur ab eo ut est in seipso poterit intelligere omnes res males: et non in forma imaginis: ut per se ipsum. Igitur intuendo in seipsis immediate. **S**equitur de 2^o articulo. Vbi prima conclusio est: quod quales intelligentiae intelligenter se per propria essentiam suam. L[orenzo] M[arcus] Comentator 3^o de aia commento. 8. subiecto abstracte intelligentes modo conterario nobis: iste enim intellectus eorum non est aliud ab intentione per quam sunt intellectus. sed si intelligenter se per aliquid additum essentie intellectus eorum esset aliud ab intentione. Igitur et ceterum. Item autem intelligenter se per essentiam et h[ab]et propositum quod intellectus angelii est perfectior respectu cuiuslibet substantiae abstracte quam intellectus noster: sed intellectus noster cum primo cognoscit subiectas mediatis creaturis tandem cognoscit eas in seipsis ut probatum est lib. 1. conclusio 3^o. Igitur et ceterum. Item omnes concordant: quod scit essentias suam sed 3. propone de causis dicit quod omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa: sed completio non est sine intuitione. Igitur et ceterum. Hoc pertractatur. lib. 2. 3. artic. 4. **C**onclusio est: quod quales intelligentiae superiori aut a se cognoscit non per sua propriae entia sed acquirendo scientiam ab his: L[orenzo] M[arcus] Comentator enim in 1. 2. metaphysice commento. sicut tenet quod deus nihil cognoscit ex se acquirendo scientiam: quod intellectus eius est in potentia: et intellectus qui est in potentia perficitur per intellectus quod acquirit et sic perficeret per viuum se: sed quod intellectus cuiuslibet angelii citra sit in potentia concedit L[orenzo] M[arcus] Comentator. 2. de aia. commento. 5. 2. 14. et in 1. 2. metaphysice commento. sicut queret rationes eorum. lib. 2. dist. 5. artic. 1. **E**t ad hoc quod intueatur ea accipiendo scias ab eis sicut oculus a colore non sequitur quod vise scunt: quod singularia non sunt vilia respectu inferiorum sed nobilia. **C**onclusio est: quod utrumque dicta est intuitiva exi-

Logica an
ista sit via
auctrolo2^o artic.Logica
circa 2^o
xclonem an
opus sit di
stinctione
is via L[orenzo]
mentatoru[m]
circum 40
lani.

stentie quod probabo: premitto quod cognosci per essentias vel per species est etiam. Uno modo per essentiam comparante visionem ad rem presentem sicut quod angelus videt se per essentiam suam sibi presentem: et eodem modo dico: quod videre per speciem consequentem visionem ad rem presentem sit videre colorum per speciem in visu. Alio modo per nos conseruentem: sicut videt modo quiditatibus hominis per essentiam suam abstractivam: vel sicut videt homo retro me per speciem in speculo. sed id secundum non sit in intuitiva prima triplex: quia est ipsius existentia presentis quod angelus videat se per essentias et que supra se verum aliquam speciem sive sit expressa. Secundum alterius sibi expressae obiecta sicut species alterius intellectui eius impressa: illa triplex est computata ad ipsas intelligentias in propria presentialitate. **C**onclusio est: quod intelligentiae intelligentes inferiora intuendo coexistentialiam intuitivam: id hoc sit intuitione sue proprie essentie. Proponit enim L[orenzo] M[arcus] Comentator et probat pro impossibili quod intellectus sit perfectio intelligentiae et quod intelligentiae possint acquiri ab inferioribus se quod tunc vilescent. Igitur opus quod intelligat inferiora se conseruentem solum. In intellectu p[ro]prio intelligentiae vel proprie essentie: sicut hoc est intuitione cognoscere eorum existentias saltem quantum ad creaturas iam existentes: quia aliter semper remanerent in nullis suis: imperfecti triplex non possunt acquirere illas a rebus. **E**d est dubium si intuitivo se conseruentem possint videre intuitione inferiora se quo ad existentias suas antecipiante habeant esse existentie: et videtur 2^o articulo. 4. super Hebreos capitulo 1. vers. 20. per totum quod sic dicit enim quod cognitionem matutina est illa cum angelus principiat de verbo dei cognitionem creature que sit post ipsam. In cognitione: et deinde sit vespa illius lucis tunc non in verbo dei: sed in ipsa eius natura creatura cognoscit. X.g. quod deus dicit fiat firmamentum fuit mane: quod tunc firmamentum fuit post in cognitione angelorum in verbo: cum autem dictum est: factum est firmamentum fuit vel p[ro]prio: quod tunc non in verbo dei sicut ante sed in ipsa eius natura angelus cognovit: quod genus angelorum creaturam in ea ipsa creatura sic sciunt ut omnia scie electione ac dilectione preponant quod ea sciunt in veritate per quam facta sunt oia participes eius effecti: et infra dicit quod scientia qua creaturam in veritate per quam facta sunt oia preponunt angelii electione ac dilectione scie contra creaturam in ea ipsa creatura sciunt: sed non preponunt eam intelligenti. **C**onclusio est: quod illa matutina sit abstractio quod cum vespertina qua vident eam in propria existentia sit intuitiva male preponerent eam: quod intuitiva cum sit posterior abstractio maxime de eadem re illa sibi videtur preponi. Igitur vult quod sibi preponatur tantum perfectior intuitio. **C**onfirmat per illud. capitulo 6. vers. 33. Vbi dicit quod mane et vespera non distinguuntur per se actionem ab initio: quod non ibi accessum lucis superiorum: sed in inferioribus cognitionem sit vespa sed scia matutina vespertinam cognitionem in gloriam conditoris attollit: sed si matutina esset abstractio abscederet: tamen succedit vespertina nec eaz in gloriam conditoris attolleret. Igitur et ceterum. Item ad hoc quod sit intuitiva concordant verba: prius enim ut dicit ea videtur in verbo dei facienda quam facta sunt. **C**onfirmat per quadam distinctionem quam subdit ibi dicens: prius in eius cognitione siebant cum dicebat deus ut fierent quod erant in sua propria natura et addit quod notitia quod cognovit in propria natura precedebant ea que siebant. **C**onclusio est: quod ista distinctione non videtur aliud dicere nisi quod visio qua vident in propria natura exigit existentiam eius quod videtur visio in verbo non: et sic utrumque est visio non abstractio: id diversimodo. Unde infra omnia ista vocat visiones dicas sacra est lux adhucque creanti luci lux creata vident illam: et se in illa vident et se in se. **C**oncordat quod ponit. **G**eo. quod intellectus creatus. In anima videtur oia scienda in verbo antecipiante sunt in hac scia visionis non simplicis intelligentie triplex scientiam visionis vocat scientiam de rei existentia quod hoc sit possibile

Libri

3^o articulo.

vide q̄ si medium existente rei representatiū oēm certitu-
dinem de obiecto & omnes modis essendi de obiecto sive
obiectum esset sive nō quas natum esset creare obiectum
presentialiter existens tñ intuitiū cognoscetur tale obie-
ctum in suo medio. sicut seipso p̄t. x. g. si inſtrū quo cer-
tificamur de futura eclipsi representaret omnē certitudinez: &
omnē modū certitudinis quē posset representare eclipsis
quādo presentialiter existit: tunc instrumēto posset cognos-
sci intuitiū omnibus modis sicut ipius. presente sic est de
essentiā diuina de oībus entibus mundi: quia alī non esset
obiectū adequatū representatiū respectu intellectus diui-
ni. igitur z̄. **S**equē de 3^o articulo. vbi p̄ma cōclusio est
q̄ ex omnibus precedētibus p̄t induci sigillatim q̄ deus
ab eterno intelligendo se & alia cōsecutivē videt intuitiū
omnia alia a se intuendo existentias eorū sine hoc q̄ eorū
existiē sint obiecta per se terminatiā eius intuitionē: & hoc
probatur p̄mo de rebus nō existētibus: & hec sit prima cō-
clusio sic totū illud p̄t deus ab eterno mediāte cognitione
intuitiū qd̄ posuerūt p̄bū possiblē cōueniens nature esse
sive q̄ ad ea que pertinent ad perfectionē cognitionis intui-
tiū qd̄ posuerūt p̄bū possiblē in qualz alia intelligētia
mediāte presentiali existētia rei: sed vt pbātū est in p̄mo ar-
ticulo. intellectus noster potest attingere b̄z phos ad cogni-
tionem intuitiū qua cognoscuntur intelligētia: & res mate-
riales s̄m esse essentiā qd̄ habēt in seip̄sis: & hoc idem p̄st
alii intelligentie vt pbātū est z^o articulo. igit̄ deus cognos-
cendo essentiā suā terminatiue cogscit intuitiū l̄z scđario
seu cōsecutivē & resultatiue oīa alia a se q̄ptū ad esse existiē
in qua nunc existunt. pbātio ma. p̄mo s̄m phos sic. 13. met.
cōcedit Lōmentator q̄ sic cognoscit deus alia a se sicut s̄q̄s
cognoscet calore per essentiā: sed vt dicit qui cognoscet
calore per essentiā tñ non dicere nescire calorez in reliq̄s
calidis. igit̄ s̄m phos deus cognoscendo essentiā cognoscit
essentiās in reliquis entibus: sed cognoscere cēntias reruz
vt sunt in singulis reliq̄s entibus. est cognoscere essentiās
existentes: & per p̄sequēs intuitiū s̄m phos. sicut alijs intel-
lectus possunt cognoscere essentiās rerū intuitiū vt existūt
in seip̄sis in propria presentiali existētia: ita deus cognos-
cendo essentiā suā potest intuitiū cognoscere oīa entia vt
sunt in seip̄sis. **S**cđo pbāt per theologiaz: quia & si po-
sitiones phoz quo ad videre deum: & substatiās separatas
intuitiū sint sicut de intellectu nostro: & alij q̄ptū ad po-
tentiaz nālem: tamen q̄ptū ad potentiaz obedientiale est ve-
ruz vt eleuat per lumen glori: sed totum p̄t deus cōpre-
hensione solius p̄prie sive essentiā qd̄ p̄t quicunq̄ intellētis
creatus mediante quocunq̄ lumine vel obiecto extrinseco:
quia aliter essentiā sua nō esset obiectū adequatū nec me-
diū representatiū adequatū. igit̄ cōprehēsione solius eēn-
tie sive p̄t intuitiū videre omnia que possunt alijs intellectus
mediātibus existētis creaturaz in rōne obiectoz ter-
minantiū eorū intuitionē. **S**cđo conclusio est q̄ potest
babere cognitionē intuitiū respectu nō entiū prout entiū
tam pro futuro vel preterito mediāte cōprehēsione soli
essentiā. sive hoc q̄ eorum existētia sint obiecta per se ter-
minantia eius intuitionē: hec sit. Qd̄ p̄t angelus respectu
non entiū potest intellectus diuinus: s̄z vt videt ex verbis
Aug. vt p̄z articulo z^o cōclusione 4^o/angelus intuitiū vi-
dit in verbo intuitiū cognitionē matutina aīq̄ visto fuit
terminata ad creaturez existentes in propria natura. g. z̄. **T**hic concordat magister istius doctoris cum quo di-
sputo. i. par. q. 10. arti. 13. vbi tenet q̄ ab eterno deus cognos-
cet futura cōtingentia nō soluz p̄t sunt in suis causis: s̄d
p̄t vnūqdqz eoꝝ est actu in seip̄so: & est ratio sua/cognitionis
divina mensurat eternitate sicut & suz esse. **S**ed eternitas
tota sumū existens ambit totum tempus. igit̄ cognitionis

Questio

dei eo q̄ est eterna habet oīa que sunt ab eterno s̄ibi p̄stia
nō solum ea ratione quecūqz rōnes rerū apud se p̄stis vt
quidā dicūt: sed quia eius intuitus ferē super oīa ab eterno
p̄t in sua p̄stialitate sunt: ecce doctor s̄uis tenet pro p̄clu-
sione q̄ intuitus diuinus fertur super oīa ab eterno prout
vnūqdqz eoz actu est in seip̄so s̄m qd̄cūqz esse qd̄ potest
habere sub eternitate: sed esse actualis existentie in seip̄so
qfizbz ab eternitate. igit̄ doctor s̄uis vult q̄ deus ab eter-
no cognovit futura contingētia cognoscēdo & intuendo actus
lem existentiam eoz in seip̄sis. **L**atinus h̄riū dicit doctor
cuꝝ quo dispuo: qz negat deū cognoscere cōplexionē inter
essentiās & existentias: & ultra iste intuitus quo intellectus
diuinus fertur super illa prout vnūqdqz est actu in seip̄so
ab eterno nō fuit terminata ad existentias eoꝝ: qz non exi-
stebant ab eterno. igit̄ s̄m doctorē suz deus ab eterno po-
tuit intuitiū cognoscere existentiā creature l̄z intuitio sua
non habuit existentiā creature pro obiecto per se terminā-
te: sed solum p̄priaz suā essentiā. **I**tem doctor s̄uis arti-
culo. 5. in pede: & ad p̄mū arg^m dat modū quo deus vidēdo
se in seip̄so videt alia intuitiū dicens dōm est/ q̄ deus se
ipsum videt in seip̄so per essentiās suā: alia autem a se vi-
det non in seip̄sis: sed in seip̄so: & vult q̄ nihilominus sit in-
tueri vnde subdit q̄ vo Aug^d dicit q̄ deus extra se nihil in-
tuerit nō est sic intelligēdu q̄ nō sit q̄ extra se intueāt: sed
q̄ illud qd̄ est ex se ipsuz nō intueāt in seip̄so. igit̄ crea-
tura videt intuere per hoc q̄ intuitio diuina se ipsuz habeat
p̄ obicto terminante. **I**tem articulo. 9. in pede dicit q̄ l̄z
nō sint nunc in actu tñ erūt vel fuerunt: & omnia ista dicit
scire deus scientia visionis q̄ pbāt: & p̄mo/qua cum intel-
ligere dei sit eternū/p̄t intuitus bz solā essentiā diuinan
pro obiecto per se terminante & creatā solum sunt cognita
consecutivē. igit̄ intuitio in deo non requirit creaturez in
ratione obiecti terminantis. p̄bo articulo. 7. in pede tenet
q̄ deus cognoscit creaturez nō sicut z^m ex p̄mo vt p̄clusio-
nes deducantur ex p̄ncipis: sed sicut z^m in p̄mo sicut esse-
ctus cognoscitur in cā: sed si cognitio diuina terminaret ad
creaturez tanq̄ ad per se obiecta terminantia nō termina-
retur ad ea vt sunt in ipso: sed vt sunt in seip̄sis: cuius con-
trarium dictuz est per Thom. **I**tem articulo. 5. in pede
dicit: q̄ effectus existunt in deo sicut in p̄ma causa neceſſe
est vt alia a se cognoscatur: sed cognoscere res precise per co-
gnitionē sue cause est babere causam in rōne obiecti termi-
nantis per se & alia cognosci consecutivē solum: sicut relatio-
nem accipere esse per p̄ductionē sui fundamenti est funda-
mentum esse per se terminū p̄ductionis & relationē solum
p̄duci cōsecutivē vt p̄z. 5. p̄b̄y. igit̄ z̄. **I**tez articulo. 8.
in pede vult q̄ deus cognoscit omnes creaturez s̄m qd̄l̄z
ppriū eorum modū essendi perfecte cognoscendo seip̄suz:
sed cognoscere alia ex perfectione comprehēsionis sue: est
cognoscere se totum in ratione obiecti per se terminantis
sicut dicit Lōmentator. 1. z. metaphysicē cōmēto. 5. q̄ qui
sciret calorem s̄m q̄ est calor non dicere nescire calor
rem in reliquis calidis sed iste est qui scit calorem totum
de hac mā diffuse terminatuz est. q. 9. p̄mi q̄ ista sunt dicta
de intuitiū nō entiū que vñr intuitiū visione diuine eēn-
tie que cōtinet totū ens nō de intuitiū non entiū que Blu-
reolus ponit videti intuitiū per spēs vel reliquias eoz
que sunt entia magis diminuta ipsis reb^o. vñr hoc iprobatū
est in isto quoli. q. z. **Q**uestio. VIII.

Verum omnes relationes finite ex natu-
ra rei sunt reales. Quod sic: quia
per esse ex natura rei: & ex opere intellectus di-
stinguntur reales ab his que sunt s̄m ratio-

z. 10.

nein cōtra esse intelligibile rei sequitur natura rei: t tamē est rationis: quia aliter logica esset scientia realis. ¶ Ista questio habet difficultatem ex duobus dictis meis: dixi. n. quoli. i. q. 9. z. 12. z qli. z. q. i. artic. z. q. ex h̄ q̄ deus eminenter & virtualiter continet creaturas ab eterno q̄ ab eterno resultabat in quodaz intelligibili seu representabili: t q̄ tale esse representabile resultat ex natura rei nec dicit ppter hoc realē rationē: dixi etiā quoli. i. q. 1. z. arti. z. conclusione 4^a q̄ quis Lōmentator ponit de facto talē resultatōne creaturaz in eē intelligibili sic q̄ in tali eē intelligibili creature ab eterno habuerūt eē sūm qd nois: t illud eē erat eē obiū non reale: sed rationis: tamen dixi q̄ si poneretur aliquis modus resultatōis creaturarū t ex natura rei: puta q̄ pre scinderemus q̄ ab eterno nō resultassent per modū obiecto: sed per modū formalium rōnum intelligibilium: puta q̄ idee creaturarū suissent in deo ex natura rei adhuc nō dicerentur rationes reales: ponaz sibi quedā que repli cant cōtra p̄mū z° alia que replicant cōtra z°. ¶ Contra p̄mū arguit qdā reuerēdis doctor per: quatuor cōclusōes. prima est: cōtra esse resultatans sit illud qd solum habet esse in potentia facientis quoquz genere esse illud non h̄z esse resultatū/creature ab eterno sunt huius: pbatio maioris: qz ly solum est dictio exclusiva. igitur cū solum habent esse in sua causa nō habent in se esse resultatū. ¶ Secda cōclusō est: q̄ si sit tale esse resultatū q̄ est nihil/esse creature resultatū nō est res per me/nec ens rationis. igitur nihil: pbatio mi. qz qd preuenit actuz intellectus nō est ens rationis sed hoc preuenit in scđo s̄ḡ per me. igitur t̄c. ¶ Item q̄ non est nihil nec aliquid est mediū inter cōtradictoria: sed non est nihil per me: quia est ens resultatuz nec aliquid: qz non extra animam: quia tunc esset res nec in anima: qz preuenit actum anime. ¶ Tertia conclusio est: q̄ si sit aliquid qd non solū est ens in potentia facientis. qd enim habet esse extra facientez non habet esse in potentia facientis: sed est ens realissime: sed q̄ est ens diminutū cuius est esse resultatū nō est ens realissime. igitur qd h̄z esse resultatū non est in potentia facientis. ¶ Quarta cōclusō est: q̄ esse resultatū est esse reale: pbo q̄ est ab ente reali vt res est: est reale per me qn̄ als dixi q̄ relatio mēsūre ad mensurā: t partis ad totum non sunt reales: qz nō sequit̄ res vt res est: sed vt cōceptibilis: est relatio sciētie ad scibile: t acti vi ad passiuū est realis: quia sequit̄ rem vt res est: sed esse resultatū sequitur rem vt res est: quia sequit̄ potentiaz facientis. ¶ Ista materia est tractata. i. quolz. q. i. artic. z. conclusione. z. z. 3. vbi diffuse pbaf q̄ l̄ deus fuerit causa exēplis oium ab eterno nō sequitur q̄ exemplata h̄sit esse reale in se. sed solum q̄ habet esse possibile sūm quid nominis. ¶ Idem pbatur. z. quoli. q. i. artic. z. conclusione p̄ma: t in his locis in re sunt omnia ista argumēta soluta tamē ppter formā nouā pono bāc distinctionē q̄ creaturā ab eterno resultare in esse intelligibili potest intelligi dupl̄r. vno mō q̄ eo ipso q̄ cā sua esset in rerum nā ab eterno creata per modū cuiusdam sequele resultant in quodam esse reali in se ipsis sc̄ut posuit Lōmentator q̄ oia incorruptibilia resultat in esse reali ab eterno q̄ dependētiā ad deum in genere cā finalis: quo etiā modo posuit Henri. q̄ esse māe omniū creaturaz resultabant mere essētie ab eterno p̄ de pendētiā ad deū in genere cā exemplaris: de hoc. z. lib. q. i. z. 5. ¶ Alio mō q̄ eo ipso quo cā que nata est causare lapidez ponitur in esse necessario sequit̄ q̄ lapis in suo quid nois importet eē possibile creabile: quia oppositū est in adiecto q̄ sit in potentia facientis: t q̄ sunt ipossibilitia fieri. ¶ Per hoc ad argumēta. Ad p̄mū p̄me conclusione quādo dī ad ma. illud qd solū habet esse in potentia facientis t̄c. dico. q̄ verū est q̄ illud qd solum t̄c. nā habet esse resultatū in eē

reali extra tamē illud qd nō h̄z aliqd esse reale nisi solum per realitatem sue cause pōt habere esse resultatū in esse possibili sūm quid nois: vnde ly solum excludit aliquid ex p̄mo modo/non z°. ¶ Ad z^{am} cōclusionē ad primū quādo dicit q̄ tale esse sūm quid nominis nō potest esse ens rōnis qz preuenit actū intellectus distinguo q̄ aut preuenit actū intellectus in sua realitate t natura: sc̄ut posuit Lōmentator t Henri. t tale nō est ens rōnis aut preuenit per positionez solam in esse sue cause sc̄ut dicit Aug. 5. super Henr. ad literā. ca. 15. z. 18. q̄ oia que per deum facta sunt anteq̄ fierent erant t nō erant: erant in quid vñr scientia nō erat in sui natura: t idem argumentū est q̄ erant apud deū sciētia: l̄z non erant in sui nā: qz als scientia dei suis est respe ctu non scibiliuz: t tale ens preueniens actū intelligendi q̄ nō habet realitatez nisi per realitatē sue cā: non tamen ad hec sequitur neccio q̄ natum sit intelligi tale necessario ens rōnis. ¶ Per idem p̄z ad z^m: quia vel aliquid in tota latitudine sua accidentis sunt extrema cōtradictionis: sed tūc excludit mediū inter cōtradictionē: qz isto modo ens rōnis qd preuenit actum intellectus per entitatē de quid nois includit in altero extremo h̄dictionis. ¶ Ad argumentā 3^c cōclusionis que probant q̄ esse resultatū qd creatura h̄z ab eterno non fuit cōtentū in potentia facientis. Ad p̄mū qn̄ dicit q̄ illud qd est extra facientem t̄c. potest dici q̄ illud qd est extra facientem in suo esse reali pro certo nō est idē in potentia facientis illud: t̄i q̄ solum habet esse possibile sed quid nominis pro certo nō habet aliquid esse inter entia nisi in potentia facientis: dicit enim soluz else sūm quid nominis co q̄ formaliter de se non dicit repugnantiaz ad esse. ¶ Ad z^m quando dicit q̄ est in potentia facientis est ens realissimum: verū est realitate sue cā: sc̄ut dicit Aug. q̄ oia in vbo in ipso sunt vita: in se ipsis t̄i sunt entia dimi nuta que solū sunt entia sūm quid nois: t ideo sūm p̄mū esse formale nō sunt in deo nec astnus est foialr in deo. ¶ Ad argumentū 4^c conclusionis quādo dicit q̄ est ab ente reali vt res est: est ens reale: t̄z creature in eē intelligibili ab eterno sunt a deo vt est res: qui vt continens oia est res. ¶ Dico q̄ maiorē nūc habuit a me: a p̄mis enim intentionib⁹ que sunt res oriuntur omnes intentiones intelligibiles que sequunt̄ naturaz rei: t tamen sunt entia rōnis vt statim de clarabo articulo sequēte: sed dixi q̄ respectus qui fundant̄ in re vt res est sūt reales vt actui t passiui t similis t equa lis: qui nō fundantur sup rē vt intelligibilis est sunt rōnis sc̄ut respectus ideales t attributales si fundent̄ in deo solū sūm esse representatiū t intelligibile: t idē est de esse intel ligibili sūm quid nominis de quo nūc loquimur. ¶ Sequit̄ de 4^o articulo de quo dixi als q̄ posito q̄ idee essēt qdā formales rōnes rep̄statine creaturaz: t p̄nue oī actui intelligendi diuino t ex natura rei in deo existentes non sequeretur q̄ dicerent relationē realē: t hoc vt tractādo p̄mitto esse intelligendum q̄ sunt tres opinōes. ¶ Una magri Thom. Uylton. qui tenet q̄ idee distinguuntur ex natura rei t dicunt rationes reales dei ad creaturā. ¶ Alia magi strī Joā. Scoti qui dicit de attributis q̄ distinguuntur ex natura rei sūm rationes attributales de rōcinationib⁹ de q̄ bus termiatū est q̄ sunt sūm z^m modū. Et tertia que videt̄ sancti Thom. q̄ non distinguuntur sūm rationes absolutas: sed tamen ex natura rei est q̄ in deo distincte represententur sapientia t bonitas t cetera attributa: t sic videtur tenere q̄ ex natura rei possunt in deo aliqua distinguiri per distinctos respectus seu representabilitates: t hic recedit a Scoti t q̄ illi distincti respectus sunt respectus sūm rōne l̄z consequatur rem ex natura rei: t idem credo q̄ diceret de ideis: t sic recedit a Uyltoni. hanc opinionē primo de claro. secundo probō eam. ¶ Primum sic a simili quodam

Libri

modo: quia attributum potest accipi ex uno modo quantum ad formalē rationē perfectionalez absolutā. alio modo quantum ad respectū intelligibilitatis quā ipso it in ordine ad intellectū: p̄mo mō nō distinguunt, sed q̄ scđo modo non videt inconveniens quin sub alia et alia ratione ex natura rei sit Deus intelligibilis ut sapiens bonus et cetera. vt sic dicantur attributa distinguui ex natura rei per distinctos respectus representatiuos seu per distinctas representationes. hoc probatur disuse lib. i. distinc. z. q. z. articulo. 4. sic de ideis ut dicunt aliam rationē representatiua hominis et quod talis distinctio respectiva erit relatio rationis: id ponat ex natura rei. Et secundum p̄bo. p̄mo comparando relationes rationis ad reales sic q̄ fundantur ex natura rei utrūcunq; est ut calefactuum ad calefactibile que ut intelligibile est ut homo representat conceptū generis et speciei ex natura rei: tūc ar̄ que fundantur ex natura rei ut intelligibilis non sunt reales: quod tunc logica est scientia realis: est enim logica de scđis intentionibus adiunctis primis: et ita est de rebus ne sunt ficta: sed sub esse intelligibili: sed respectus representatiuum sub ḡbus res diuersissimo de representate sunt huius. Scđo probat comparando relationes reales ad relationem fīm dicit: quia illa sunt ex natura rei: et tamen non sunt reales. ma. patet: quod inter caput et capitulum est habitudo ex natura rei: minor probatur libro predictamentoz q̄ illud quod sunt alioz dicuntur: sed illud quod sunt non sunt ad aliud: caput enim id dicatur capitulum fīm propriam signationē substantia est et ad se: sed sola illa sunt relativia realia que illud quod sunt ad aliud sunt. hoc dicit Aris. ubi respondet ad dubium quare caput nō est relationū realis. Item inter materialē et formaz est relatio ex nā rei. z. p̄bysicop. tex. cō. z. 6. probatur enim q̄ ad eundē p̄m nālem pertinet considerare materiaz et formaz quod sunt relativia: id inter materialē et formaz non est relatio realis est habitudo unionis et compositionis nō additatis et oppositionis: habitudo unionis non est realis: sed additatis solum: quia sc̄ia non dicit ad scientē: sed ad sc̄ibile. s. metaphy. q̄ habitudo unionis. s. inter totū et partē et pertinet ad inuicē que est fīm dici non sit realis. Probat ex. s. metaphysic. rō p̄ntalis est una et simplex als nō essent. i. o. genera p̄ma: sed si scientia bis realiter dicere. s. ad scientem et ad sc̄ibile non salua retur: quod alia est compositio in re seu initatis. alia oppōnis seu additatis. Tertio parando relationes reales ad rō, nem rationis: quia ratio alia est inter idem sibi ipsi: et totū partē: sed illa diversitas est dare: p̄z q̄ hec extrema constitutur per intellectuz et eoz habitudo: sed ibi sunt a natura et a nā concipi possunt ad inuicem. ergo relo rōnis que est fīm dici alia est a natura rei. Item. s. metaphy. ex natura rei est q̄ mensura dicit ad mensuratum: et tamen nō est rō realis. s. metaphy. p̄bo assumptū q̄ id mensura mensuret ut est quid simplex seu ut habet rationē quantitatis simplicis i. o. metaphy. et per cōsequens sub ratione absolute: et tota a nā rei est q̄ simplex similit̄ acceptū aliud mensuret. s. multitudine. sed eo q̄ est fundamētū mensuratiū h̄z q̄ intellectus p̄t eum intelligere in ordine ad mensuratum sicut forma per quā agit ex natura rei est absolute: et tamen ex natura rei q̄ intellectus cōcipit q̄ eo q̄ est fundamentuz p̄cipium actionis q̄ est fundamentuz actionis non in respectu sui sed respectu passi: et sic intelligit absolute. s. finitū in respectu et ex natura rei: sed fundamentū non dicit relative realis: sed fīm dicit. ergo. Huius accordat q̄ p̄bs. s. metaphysic in principio caplī de ad aliquid inter rōnes que sunt ex natura rei cōnumerat et mensurabile ad mensuraz et sc̄ibile ad scientiam: sed infra ubi distinguunt in quibus relatio realis est in substātia extremitatū excipit relationes fīm mensuram: dicens q̄ relativa que sunt fīm vnu: vt eque et simile: et que fīm potentia id quod sunt ad aliud sunt nō

Questio

solum quia alia dicuntur illa sicut est de mensurabili scibili et intelligibili. Cōtra qd̄ quidā reverendus doctor posuit duas cōclusiones: p̄ma est q̄ positio mea non continet veritatē: scđa est q̄ rōnes mee non cōcludunt. Ad p̄mā cōclusionē arguit. sicut implicat contradictionē q̄ actu distinguūt rationē gn p̄cipia distinctiū sint entia rōnia. igitur implicat distinctionē q̄ aliqua sint distincta ex natura rei et principia non sint entia realia sed relonis. maior p̄z: qz et est distinctio sine p̄prio distinctior: et esset effectus formalis sine sua causa: esset enim differentia rōnis sine dīa p̄pria formalis p̄ncipioz. Si dicat ut als dixi: q̄ distinctio ex nā rei potest esse rationis et eoz modo p̄cipia distinctiū p̄st esse ex natura rei: et tamen rōne distinguui quā illa distinctio respectiua p̄ncipioz fundat in re non ut res est: sed ut intelligibilis est. Contra hoc arguit sic: aut intelligo q̄ iste respectus fundetur in re intelligibili ut actu intellecta: et tūc uno modo sunt ex natura rei: qz eadem rōne omnes respectus fabricati per intellectuz essent ex natura rei: qz omnes tales fundantur in re ut intellecta est aut ut preuenit omnes actuz intellectus: et tunc nō sunt entia rōnis: qz qd̄ preuenit actu intellectus ratiocinantis non est ens rationis: qz tunc effectus esset prior sua causa. Itēz relatio que fundatur mediātē ratione reali vere existente in illa re est realis p̄ me: sed relatio fundata in re intelligibili ut intelligibilis est et ut intelligibilitas preuenit intellectū est huius. igitur z. p̄batio ini. quia divina essentia est una res et intelligibilitas vere dī de ea ut res est preueniens actuz intellectus: eque enim intelligibilitas cōuenit essentie diuine reali. sicut visibilitas colori sed colorez sequitur per nām in scđo modo dicendi per se fīm p̄bīm et cōmentatorem. z. de aia. Et secunda conclusio est q̄ rōnes mee repugnant z. cōlōni mee. ma. enīz prime rationis est ista/illa res que fundatur in natura rei ut res et nō ut intelligibilis. igitur z. est realis: sed tales sunt relationes inter caput et capitulum/materiaz et formam/partez et totum. igitur z. minor p̄z: quia circūscriptio omni opere intellectus est habitudo inter ista. Confirmat specialiter de materia et forma: habitudo enim illa facit q̄ naturalis habet considerare de materia et forma: sed naturalis nō habet considerare de rebus propriis respectus intelligentis: quia hec pertinet ad logicum per me. igitur z. Ad p̄mā rationem soluit quando dicitur q̄ respectus qui fundatur in re ex natura rei ut intelligibilitate est rationis: dicit q̄ verum est de intelligibilitate sequente actu intellectus non de precedente. Sed ego pono de possibili saltē tales respectus seu repūtabilitates precedere. Ad alias rationes cum probatur q̄ relationes fīm dici que sunt ex natura rei nō sunt reales dicit q̄ possunt esse sicut scientia est relativia fīm dici: et tamen realis. Tertia cōclusio mee est q̄ veritas mee stat non obstantibus rationibus suis. Quartā conclusio est q̄ rationes mee vere faciunt pro conclusione mee. Quinta conclusio est q̄ responsiones sue non soluunt quicquam. Ad primū respondeo fīm primaz responsiones ad primū contra istam responsionem quando queritur aut iste respectus fundatur in re ut intellecta aut previa intellectioni/pico fīm Thoin. ut previa et quando dicitur q̄ preuenit actu intellectus ratiocinantis est res: dico: q̄ si idee vel attributa accipientur substantiae / sic non est difficultas quin sunt res creatrix essentia. Si vero accipientur distinctiue / sic distinguo banc propositionem q̄ quorum distinctio preuenit actu intellegendi talia distincta non sunt res: sed entia rationis. distinguo q̄ ratio quadrupliciter accipitur, uno modo pro forma substantiali: ut patet. z. p̄bysicorum caō determinatis autē his dicit alio modo dicitur causa species et exemplar hec autem est ratio ipsius quodquidem est. Eadēz